
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 260 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA DITTA SCAI SPA - NOLO A 
FREDDO DI MACCHINA OPERATRICE PER MOVIMENTO TERRA DA UTILIZZARE NELLE 
ATTIVITA' ISTITUZIONALI DELL'ENTE - CIG A0025DCEE6. 
 

Il giorno 17/10/2024,  il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - 
GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m. e i (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  
 
VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione  
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.; 
 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n. 227 del 22.08.2023 è stato affidato alla Ditta SCAI SPA con sede in Ospedalicchio (PG), P. IVA 
01283260543, il servizio di nolo a freddo, per il periodo di 12 mesi, di un escavatore gommato Hitachi modello 
ZX95WT-7, da utilizzare nell’ambito delle attività gestionali e manutentive dell’Ente (CIG A0025DCEE66); in ottem-
peranza a quanto indicato nell’ora detta determinazione è stato assunto l’impegno di spesa n. 771/2023 a favore del-
la citata Ditta per il periodo settembre- dicembre 2023, a valere sul Capitolo 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di Pre-
visione per l’esercizio 2023, per un ammontare complessivo pari ad Euro 19.052,33 IVA compresa; 
- con propria Determinazione n. 28 del 04.03.2024 è stata autorizzata la reimputazione a valere sul Bilancio di Previ-
sione dell’Ente per l’annualità 2024 dell’importo di Euro 19.052,33 giacente al 31.12.2023 nel citato impegno n. 
771/2023, assumendo contestualmente il nuovo impegno per l’anno 2024 (n. 114/2024) a gravare sul capitolo 
592000 (UPB n. 22); 
- con Determinazione n. 139 del 04.07.2024 l’impegno di spesa n. 114/2024 è stato integrato dell’importo comples-
sivo lordo di Euro 38.104,67; 
 
CONSIDERATO CHE la Società SCAI S.p.A. ha trasmesso le fatture in relazione al servizio di nolo a freddo di che trat-
tasi per il mese di agosto e settembre del corrente anno per un importo complessivo lordo di Euro 9.528,20; 
 
VISTE le fatture sotto indicate, opportunamente vistate dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-
gruità;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva ed assicurativa della SCAI S.p.A. mediante acquisizione agli atti del Documen-
to Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  
 
VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 
messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Ditta non risulta inadempiente all’obbligo di  
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari ad €  
5.000,00 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9  
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 
 
VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con  Delibera-
zione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 



 
 

 2 

 
VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Delibera n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con Determinazione n. 913 -prot. 1913 del 19 luglio 2024- del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP acqui-
sita al protocollo consortile in pari data al n. 4971); 
 
VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con  Delibera-
zione n. 4 del 02.08.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 08.08.2024, acquisita 
al protocollo consortile in data 08.08.2024 al n. 5248); 
 
ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sull’impegno n. 114 assunto 
sul capitolo 592000 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la liquidazione ed il pagamento a favore del beneficiario e 
per l’importo sottoindicato:  
 
SCAI S.p.A. in Bastia Umbra (PG), P.IVA/ C.F.: 01283260543: 
Servizio di nolo a freddo escavatore gommato Hitachi modello ZX95WT-7 (CIG: A0025DCEE6): 
 
Ft. n. NN-3618 del 30.08.2024 - Canone nolo scavatore gommato dal 01.08.24 al 31.08.2024:  €. 4.770,20 
Ft. n. NN 3985 del 30.09.2024 - Canone nolo scavatore gommato dal 01.09.24 al 30.09.2024:  €. 4.758,00 

Somme da liquidare e pagare                  €.9.528,20 
 
 
-di far gravare la spesa complessiva di Euro 9.528,20 di cui Euro 1.718,20 per IVA di legge in regime di Split Payment, 
sull’impegno di spesa n. 114/2024 assunto sul Capitolo 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2024; 
 
- di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 
 
- di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile e 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m. e i. 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 
GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 
 
 
Proposta n. 744 del 14/10/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/10/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  17/10/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


